ב"ה

תיק 867755/2

בבית הדין הרבני האזורי נתניה

לפני כבוד הדיינים:

הרב שלמה שפירא – אב"ד, הרב אברהם מייזלס, הרב רפאל י' בן שמעון

המבקשת: יעל בן דוד (ע"י ב"כ עו"ד ניצן שילוני כספי)

הנדון: בירור יהדות

פסק דין

המבקשת הופיעה בשנית לפני בית הדין לשמיעת בקשותיה ולעיון נוסף בפסק דיננו מיום ה' ניסן תשע"ב (28/03/2012). בפסק דין זה קבע בית הדין שהמבקשת אינה יהודייה.

פסק הדין המקורי הדוחה את הבקשה לאישור יהדות

להלן עיקר פסק הדין הקובע שהמבקשת אינה יהודייה:

[...]

ב) בדיון שנערך בפנינו התברר שאביה ואמה של המבקשת, ירמיהו וקרן בן דוד, נולדו למשפחות נוצריות. האב היה בעבר כומר בפטיסטי, נישא לאמה בשנת 75.

בין כך ובין כך אין בדברים שנכתבו בספרו של אבי המבקשת כדי לקבוע שהגיור אינו גיור.

בית הדין הגדול שמע דברי המבקשת באורך רוח. בהחלטתו הפנה בית הדין הגדול את המבקשת לעיון נוסף של בית דינו.

דיון נוסף בבית הדין האזורי

המבקשת הופיעה בפנינו בתאריך י"ט בתמוז תשע"ה (06/07/2015).

בדיון התברר שבמרשם האוכלוסין המבקשת רשומה שהיא נשואה לצבי ארליך. לשאלת בית הדין אמרה שנישאה בנישואין אזרחיים בארה"ב. עוד אמרה ש"רב דתי לאומי" ערך לה חופה וקידושין כדמו"י. המבקשת סירבה למסור לבית הדין את שמו של הרב.

בדיון אמרה המבקשת שלמרות מכתבו של מזכירו של הרב עמאר והרב בן דהן, יש לאשר את גיור הוריה, מפני שהרבנים שגיירו אותם הם רבנים אורתודוקסים.

וכן הוא כיום אף בחו"ל, שכל הרוצה ליטול את השם, נוטל את השם ועורך גיורים, ובמקרים אלו אם

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

הגיור נעשה על פי הכללים ההלכתיים חלה הגירות. ולפיכך כל מי שהתגייר בחו"ל ורוצה להיות מוכר כגר על פי דין תורה כדי שיוכל להנשא בישראל כדמו"י ויוכר ככזה על פי חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, צריך להגיע לבית הדין ובית הדין קובע האם בית הדין שגייר הוא מוכר, דהיינו שמבין בטיב גירות ועושה הדברים כדין, ואם הגיור נערך כדין במי שבא לפנינו.

ד) והנה לפי מה שכתב האגרות משה שכדי שנקבע שהגירות נעשתה כדין, בעינין שעכ"פ לפחות אחד מהשלושה יודע בטיב גירות.

כמו כן הרב שמואל יוסף קפלן, חבר בית הדין שערך את הגיור, קיבל סמיכה מהרב ראובן לוקנס (הנזכר) בתאריך כ"ה בכסלו תדש"מ (01/12/1983) כחודש לפני שנערך הגיור הנזכר, כמו כן הרב קפלן קיבל סמיכה מהרב טוביה ברוד בתאריך י"ד בשבט תשנ"ז (22/01/1997) כשלוש-עשרה שנה אחרי הגיור, וכן מהרב ג'פרי וורטנברג. לפי עדות הרב קפלן, האיש השלישי שישב בגיור הוא סת' לובין, שלדבריו היה יהודי אורתודוקסי.

מכיוון שבדיון נטען שהחתומים על הגיור היו רב אורתודוקסי שנתן סמיכה לחבר אחר באותו בית דין, פנה בית הדין שוב לאתר הדיון לגורמים המוסמכים ברבנות הראשית ובהנהלת בתי הדין כדי לברר, האם הרבנים הנזכרים הם רבנים שניתן לסמוך על גיורם.

מעיון במסמכים עולה שטענות המערערת אינן נכונות, ונבהיר הדברים. המבקשת הציגה תחילה את תעודת הגירות שכותרתה "תעודה לקבלה לתוך האמונה היהודית" על התעודה חתומים: הרב ראובן לוקנס, סטיווען ג' קפלן וסת' לובין.

הרב קפלן חתם בשמו ולא הקדים התואר רב לשמו, אף שלפי דבריו קיבל סמיכתו בכ"ה כסלו תשמ"ד (01/12/1983) ימים מספר לפני הגיור, וכפי העולה מהמכתב שנכתב ע"י הרב לוקנס בתאריך 3/1/88 (כארבע שנים אחרי הסמיכה). במכתבו כותב הרב לוקנס שהרב קפלן עבר קורס להיות רב מורה מטיף.

והעתירה השלישית היא של וויאנה דל סיסנה קבררה מרטינו (בג"ץ 1595/11), אשר בעת ששהתה בישראל לאחר שקיבלה היתר שהיה ארעי התגיירה בגיור אורתודוקסי, גם היא בבית הדין של הרב קרליץ.

נושא העתירות המשותפות שנדון בפסק דינו של בית המשפט היה:

"האם בעקבות הגיורים שעברו יש להכיר בעותרים כיהודים לעניין חוק השבות" (פסקה 10 לחו"ד של הנשיאה נאור).

זאת, מאחר שלפי סעיף 1 לחוק השבות, תש"י–1950 "כל יהודי זכאי לעלות ארצה" ולפי ההגדרה בסעיף 4 לחוק השבות:

"לענין חוק זה, 'יהודי' – מי שנולד לאם יהודייה או שנתגייר, והוא אינו בן דת אחרת".

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

ההשלכה האזרחית של הוראה זו בחוק השבות היא הזכות לאזרחות ישראלית ולשהות במדינת ישראל על פי סעיף 2(א) לחוק האזרחות, תשי"ב–1952, לפיו: "כל עולה לפי חוק השבות, תש"ל–1950, יהיה לאזרח ישראלי מכוח שבות".

יוצא אם כן, כי פסק דינו של בית המשפט העליון עוסק אך ורק בתחום הזכות האזרחית, בשאלה האם יש זכות לעלייה ולאזרחות במדינת ישראל למי שהתגיירו בבית דין פרטי אורתודוקסי בישראל. כדברי הנשיאה מ' נאור בסיכום חוות דעתה (בפסקה 48):

"הכרעתנו היום מצומצמת לשאלת הקניית מעמד מכוח חוק השבות. זוהי אינה שאלה דתית, כי אם שאלה אזרחית-ציבורית. איננו קובעים דבר, במסגרת הליכים אלה, בשאלת ההכרה בגיור שעברו העותרים בהקשרים אחרים".

לכן למעשה, אין בפסק דין זה של בית המשפט העליון כדי לשנות את המצב המשפטי לעניין הפן ההלכתי הנובע משאלת הגיור, ולענייננו, לשאלת סמכותו הייחודית של בית הדין הרבני לענייני הנישואין והגיורשין, מכוח חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג–1953, לעניין בירור יהדותו של אדם ותוקף גיורו אגב 'עניני נישואין וגירושין' (ראה לעניין זה באריכות בחיבורו של הרב שמעון יעקבי, "ביטול גיור עקב חוסר כנות בקבלת המצוות", התש"ע, בעיקר בעמ' 47–30).

הרב אברהם מייזלס

נפסק כאמור לעיל.

מדינת ישראל

בתי הדין הרבניים

בנסיבות העניין פסק הדין מותר לפרסום בלא השמטת פרטים מזהים.

עם זאת, אדם שהוזכר בפסק הדין ונפגע מדבריו שנאמרו לגביו רשאי לפנות לבית הדין בהליך נפרד בבקשה לשנות את קביעותיו. בית הדין ייתן את דעתו בהתאם לראיות שיוגשו לפניו.

ניתן ביום כ"ב באב התשע"ז (14/08/2017).

הרב רפאל י' בן שמעון

הרב אברהם מייזלס

הרב שלמה שפירא – אב"ד